
1 
 

 
 

Giunta Comunale n. 125 del 16/12/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 
Oggetto: Approvazione “Piano delle azioni positive per il triennio 2026/2028” 
 
 
L'anno 2025, addì sedici, del mese di dicembre alle ore 12:00, in Cesate, a seguito di convocazione, 
si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Risultano: 
 

Cognome e Nome Funzione Presente/Assente 
VUMBACA ROBERTO SINDACO Presente 
GUALANDI WALTER OTELLO Assessore Presente 
AIRAGHI EDOARDO CARLO 
MARIA 

Assessore Presente 

GALLI MARCO Assessore Presente 
CRIPPA YLENIA Assessore Presente 
UGGERI LUCIA ROBERTA Assessore Presente 

 
 

 

Presenti:  6       Assenti:  0 
 
 

Oltre ai presenti partecipa  Il Segretario Generale,  Dott. Andrea Fiorella. 
 

Il Sindaco Roberto Vumbaca, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
 



2 
 

 
 
Giunta Comunale n. 125 del 16/12/2025 
 
 
 
Oggetto: Approvazione “Piano delle azioni positive per il triennio 2026/2028” 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
 
 
Sentito il relatore; 

Vista la proposta di deliberazione n. 215 avente l’oggetto sopra riportato; 

Visti gli allegati pareri espressi sulla proposta ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000; 

Con voti unanimi, favorevoli espressi con le modalità e le forme di legge; 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta in premessa indicata e a seguito riportata; 

di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione, per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 
Proposta di deliberazione n. 215 del 02/12/2025. 
U.O. Risorse Umane 
 
 
Oggetto: Approvazione “Piano delle azioni positive per il triennio 2026/2028” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” prevede all’art. 48 che le Amministrazioni 

pubbliche predispongono Piani triennali di azioni positive, tendenti ad assicurare la rimozione 
degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di pari opportunità tra uomini e 
donne;  

- il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (di seguito CUG) del 
Comune di Cesate, approvato con propria deliberazione G.C. n. 45 del 26/03/2020 – esecutiva, 
prevede all’articolo 5, che il CUG eserciti compiti propositivi in merito alla “predisposizione di 
piani di azioni positive, per favorire l’uguaglianza sostanziale sul lavoro tra uomini e donne, le 
condizioni di benessere organizzativo, nonché a prevenire o rimuovere situazioni di 
discriminazione o violenze morali, psicologiche mobbing, disagio organizzativo, all’interno 
dell’amministrazione pubblica”; 

- la Direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica e Dipartimento per le pari opportunità orientata a garantire la parità e le pari 
opportunità rafforzando la tutela delle persone e garantendo l’assenza di qualunque forma di 
violenza morale o psicologia di discriminazione, diretta e indiretta, relativa anche all’età, 
all’orientamento sessuale, alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione e alla 
lingua, senza diminuire l’attenzione nei confronti delle discriminazioni di genere; 
 

Dato atto che il Comune di Cesate, intende orientare la propria azione nella più ampia prospettiva 
del benessere organizzativo sostenendo la realizzazione di iniziative miranti alla valorizzazione dii 
tutte le persone e condannando i fenomeni vessatori di ogni genere; 
 
Dato atto che:  
- con determinazione del Segretario Comunale n. 10/20205 è stato costituito il nuovo Comitato 

Unico per le pari opportunità, il benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
- con propria deliberazione n. 104 del 03/12/2025 è stato approvato il “Piano Azioni positive 

2025-2027”; 
 
Vista: 
- La proposta di Piano delle Azioni Positive per il triennio 2026/2028 predisposto dal Servizio 

Risorse Umane, allegato alla presente e i cui contenuti vengono fatti propri integralmente, e 
considerato che lo stesso si pone in continuità con il precedente Piano 2025/2027;  
 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
DELIBERA 

 
 

1) di approvare le considerazioni espresse in premessa; 
2) di approvare il “Piano delle Azioni Positive per il triennio 2026/2028, nel testo che allegato alla 

presente ne fa parte integrante e sostanziale; 
3) di prevedere che il suddetto piano possa essere oggetto di modifiche e/o integrazioni che si 



4 
 

renderanno necessarie nel corso del triennio; 
4) di provvedere affinché il presente Piano: 

- sia trasmesso ai Responsabili dell’Ente, al Comitato Unico di Garanzia, ai soggetti 
sindacali; 

- sia pubblicato sul sito del Comune di Cesate, nell’apposita sezione destinata al Comitato 
Unico di Garanzia; 

 
 
 
 



5 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

 

 

Il Sindaco 
Roberto Vumbaca 

Il Segretario Generale 
Dott. Andrea Fiorella 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 


